Eredeti, hártján, hártjáról függő pecsétje elveszett. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 76. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 132.

*1431 október 18, Buda. Egy Farkas nevű soproni zsidó Zsigmond király előtt megjelenik és kéri, engedné meg, hogy a székesfejérvári káptalan zsidó privilegiális levelét neki átírják. A király a kérés teljesítését elrendeli.*

Nos Sigismundus, dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Ungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, memorie commendamus, quod Ffarkas iudeus, in nostra civitate Soproniensi commorans, ad nostram veniens presentiam exhibuit nobis quasdam literas privilegiales capituli ecclesie Albensis, continentis libertates et consuetudines iudeorum, supplicans nobis, ut easdem in literas nostras de verbo ad verbum transumi et transcribi faciendo, tenorem earumdem ipsis iudeis concedere dignaremur, quarum literarum tenor et est talis: (V. ö. 89. számot.) Nos igitur supplicacionibus annotati iudei Ffarkas in hac parte auditis, predictas literas privilegiales capituli ecclesie Albensis de verbo ad verbum presentibus transcribi et transsumi facientes, tenorem earumdem prefatis iudeis duximus concedendas, presencium testimonio mediante. Datum Bude, in festo beati Luce evangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, regnorum nostrorum anno Hungarie quadragesimo quinto, Romanorum vigesimo secundo et Bohemie duodecimo.

Fejér, Cod. Dipl. X. 7. 337. 1.

## 133.

*1436 november 4. Prága. Jakab pozsonyi és Nicol budai zsidó, mint a magyar zsidóság képviselői, Zsigmond király előtt megjelennek s kéri, hogy a székesfejérvári káptalan által átírt IV. Béla király privilegiális levelét a maga részéről is megerősítse. A király e kérésnek eleget tesz s saját pecsétjével ellátott levélben elrendeli: 1. Zsidók között fölmerült ügyeket a zsidóbíró vagy annak helyettese csak az akkori zsidó esküdteikkel egyetemben intézhet el. 2. A zsidók mindenütt tartoznak a királyi adót*

*megfizetni. 3. Az adószedők nem szedhetnek vámot zsidó halottak után, a midőn azokat az egyik községből a másikba szállítják. 4. Ha előzetesen megegyezés nem történt, akkor zsidóktól vett kölcsönnél a keresztény minden száz denár után heti két denáryi kamatot fizet. 5. Zsidó csak annyi vámot fizet, a mennyit lakóvárosának vagy falujának keresztény lakója.*

Sigismundus, dei gracia Romanorum imperator semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarięque rex, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium salvatore. Ordo svadet ea, que rite processerunt, illibate conserventur; equitatis ad apicem pertinent cesaree atque regalis sublimitatis, ut et iusta petita ad exaudicionis gratiam admittantur. Proinde ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod Jacobus in Posenio et Nicol iudei in Buda commorantes nostri culminis accedentes in conspectum, suis ac ceterorum universorum iudeorum, ubilibet intra ambitum nostri regni Hungarie predicti commorancium, nominibus et in personis exhibuerunt et presentarunt nobis quasdam literas nostras mediocri sigillo nostro, quod alias apud comitem capellarum nostrarum Budensem pro tempore existentem habebatur, et impendenti consignatas, tenorem literarum capituli ecclesie Albensis requisitarum et inventarum, ordinem quarundam aliarum literarum iamfati capituli, continenciam certarum literarum privilegialium olim inclyti regis Bele quarti super libertatibus et prerogativis iudeorum prenotatorum confectarum et emanatarum in se continentes, tenoris subsequentis, supplicantes idem Jacobus et Nicol iudei, nominibus et in personis quibus supra, ut easdem nostras literas gratas, ratas et acceptas habendo nostrisque privilegialibus sub pendenti nostro autentico sigillo emanandis verbotenus inseri faciendo, pro eisdem nostris iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando, perpetue valituras dignaremur confirmare, quarum tenor est talis: (V. ö. 132. számot.) Nos igitur humillimis annotatorum Jacobi et Nycol iudeorum supplicacionibus an-

Fjél  
Niwl  
Nyw

tefatis, per ipsos nominibus et in personis quibus supra, modo antelato nostre subiective oblatis maiestati, imperiali regalique benignitate exauditis elementer et admissis, prescriptas nostras literas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, immo mere et sincere veritatis integritate prepollentes, presentibusque de verbo ad verbum insertas, quoad omnes earum continencias, articulos et clausulas acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nihilominus simul cum universis libertatibus et prerogativis atque omnibus et singulis clausulis et articulis superius in dictarum literarum nostrarum tenoribus laicius explicatis et contentis, cum horum articulorum et clausularum adieccionibus, primo videlicet, quod quilibet iudeorum iudex pro tempore constitutus aut eius substitutus universa iudicia inter ipsos iudeos fieri debencia, ipsumque iudicem iudeorum concernencia, pariter cum iuratis iudeis tunc temporis constitutis discutere et definire debeat. Item et illi iudei ubivis intra ambitum dicti regni nostri Hungarie in quorumcunque magnatum possessionibus comorantes ad censuum maiestati nostre de medio iudeorum provenire debencium contribucionem condignam seu solucionem convenientem absque omni contradiccione facere teneantur. Item quemadmodum tributarii, prout in uno articulo superius expressatur, ita et eodem modo tricesimatores a cadaveribus iudeorum, per ipsos iudeos de uno loco ad alium locum deferendis nihil debeant exto quere. Item si christianus pignus aliquod absque convencione iudeo pro pecuniis tradiderit, vel pecuniam sine convencione a iudeo ad usuram accomodaverit, extunc ipse christianus iamfatto iudeo pro usura de singulis centum denariis ebdomatim singulos duos denarios solvere teneatur. Item quilibet iudeus, dum ad aliquod tributum pervenerit, de persona sua propria non plus solvere teneatur, nisi tantum, quantum deberet solvere unus christianus in illa civitate seu possessione inhabitans, ubi iudeus commoratur. Quos articulos et clausulas ad humilis supplicacionis instanciam predictorum iudeorum, clausulis et articulis in tenoribus literarum prenarrati quondam regis Bele contentis, de plenitudine nostre regie potestatis et gracia speciali duximus advertendum (!) pariter

et adnectendum (!) mera auctoritate et potestatis plenitudine ex certa que sciencia nostre maiestatis, pro prefatis universis iudeis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovantes, perempniter valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras privilegiales, pendentis et authentici sigilli nostri minoris, quo uti Romanorum imperator utimur, aliis nostris sigillis, tam scilicet maiori duplici, quam etiam minori secreto, quibus uti rex Hungarie utimur, tempore exitus nostri de regno Hungarie ad has Bohemie partes nuper facti apud fidelem nostrum venerabilem dominum Matthiam summum cancellarium regni Hungarie nostre maiestatis certis racionalibus ex causis dimissis et derelictis, munimine roboratas. Datum Prage, per manus venerabilis magistri Stephani de Byk, archidiaconi cathedralis et canonici ecclesie Zagrabiensis, absente nunc prefato domino Matthia cancellario nostro, onus vicecancellarii quoad regnum nostrum Ungarie predictum ex speciali nostre maiestatis commissione atque mandato supportantis, fidelis nostri dilecti, anno millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, tercio nonas Novembris, regnorum nostrorum anno Hungarie quinquagesimo, Romanorum vero vigesimo septimo, Bohemie decimo septimo, imperii vero anno quarto. Venerabilibus in Christo patribus dominis Georgio archiepiscopo Strigoniensi, Colocensi, Spalatensi ac Jadrensi sedibus vacantibus, Petro de Rozgon Agriensis, fratre Johanne Varadiensis, Georgio Lépes Transsilvaniensis, Zagrabiensi sede vacante, fratre Heynrico Quinqueecclesiensis, Simone de dicta Rozgon Wesprimiensis, Clemente Jauriensis, Waciensi et Chanadiensi sedibus vacantibus, Georgio Nitriensis, Jacobo Sirmiiensis, Jose Bosnensis, Tinniensi sede vacante, Vito Corbaviensis, Johanne de Dominis Segniensis ecclesiarum episcopis, ecclesias Dei feliciter gubernantibus, Sibinicensi, Nonensi, Scardonensi, Traguriensi, Makariensi et Farenensi sedibus vacantibus. Item magnificis Mathia de Polocz predicti regni nostri Hungarie palatino, comite Stephano de Bathor indice curie nostre, Petro Cheh de Leva et Ladislao de Chaak waiwodis nostris Transsilvaniensibus, Stephano de Frangepan Wegle, Segnie et Madruzie comite, ac Mathkone de